
DECRETO Nº 003/2022, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

Abertura de Crédito Suplementar

ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cristo – RS, no uso das atribuições

conferidas pela legislação vigente, especialmente a Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964 e

Lei Municipal nº 4.384, de 25 de novembro de 2021, artigo 7º, § 1º.

D E C R E T A:

Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Suplementar, no valor de R$ 2.160.136,54

(dois milhões, cento e sessenta mil, cento e trinta e seis reais e cinquenta e quatro centavos) nas

seguintes dotações orçamentárias da Lei de Meios Vigente:

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Atividade 2.033 - Manter Ações de Apoio a Criança, Adolescente e Jovem

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA......R$ 30.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0945

Recurso - 1170 - Recurso Funcriança

Órgão 03 - GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO

Unidade Orçamentária 01 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

Atividade 2.013 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3390 36 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA.............R$ 1.439,30

Código Reduzido - Despesa Principal - 1382

Recurso - 3040 - Ônus Sucumbência

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.028 - Manutenção dos Veículos e Máquinas do Dpto de Obras e Infraestrutura

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$ 1.207,03

Código Reduzido - Despesa Principal - 1058

Recurso - 1630 - Recurso CIDE



Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.077 - Manutenção das Vias Urbanas e Rurais

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO....................................................................R$ 90,16

Código Reduzido - Despesa Principal - 0886

Recurso - 2260 - Cota-Parte Multa de Trânsito - Rec. Vinculado

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.079 - Manutenção, Construção, Ampliação e Reforma de Praças, Passeios, Canteiros,

Cemitério e Calçadas

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES............................................................R$ 200.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0190

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.082 - Manutenção da Iluminação Pública

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$ 31.125,56

Código Reduzido - Despesa Principal - 1570

Recurso - 2290 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Projeto 1.021 - Construção de Centro Poliesportivo

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES.........................................................R$ 1.000.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1737

Recurso - 1080 - Recursos Salário Educação

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO



Atividade 2.085 - Manter ações de Aperfeiçoamento do Ensino e Aprendizagem- Ensino

Fundamental

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA........R$ 5.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1310

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.087 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA......R$ 80.586,22

Código Reduzido - Despesa Principal - 0281

Recurso - 1600 - Recurso PNATE - Ens. Fundamental

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.088 - Manutenção do Transporte Escolar de Educação Infantil

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA........R$ 3.980,59

Código Reduzido - Despesa Principal - 0284

Recurso - 2240 - PNATE - EDUCACAO INFANTIL

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA......R$ 67.500,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1741

Recurso - 1080 - Recursos Salário Educação

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.092 - Manutenção da Alimentação Escolar- Ensino Fundamental

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO..................................................................R$ 241,13

Código Reduzido - Despesa Principal - 0977

Recurso - 2510 - PNAE - Fundo Mais Educação

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO..................................................................R$ 221,02

Código Reduzido - Despesa Principal - 0985

Recurso - 2840 - Merenda Esc Educação Especial



Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.098 - Manutenção da Alimentação Escolar - Pré-Escola

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$ 7.242,61

Código Reduzido - Despesa Principal - 0974

Recurso - 2050 - Recursos PNAP - Pré-Escola

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.104 - Manter e Reformar o Centro Cultural

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES..............................................................R$ 25.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0402

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.117 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Ensino Fundamental

3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL........R$ 298.986,09

Código Reduzido - Despesa Principal - 1128

Recurso - 0031 - FUNDEB

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Projeto 1.035 - Construção de Central de Triagem e Compostagem

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES..............................................................R$ 11.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0191

Recurso - 0040 - ASPS

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.118 - Manutenção dos Programas de Vigilância em Saúde



3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL............R$ 3.040,53

Código Reduzido - Despesa Principal - 0542

Recurso - 2130 - Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária - Municipal

Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC

Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Operações Especiais 0.005 - Concessão de Financiamentos a Agricultores

4590 66 00 00 000 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS...........R$ 49.807,78

Código Reduzido - Despesa Principal - 0678

Recurso - 1990 - Recurso FUNDERUR

Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC

Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Atividade 2.061 - Manter Ações de Apoio a Produção Agrícola

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.........................R$ 238.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1787

Recurso - 0100 - Fundo Municipal Desenvolvimento Rural

Órgão 10 - ENCARGOS GERAIS

Unidade Orçamentária 01 - ENCARGOS GERAIS

Projeto 1.015 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Paço Municipal

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........................R$ 50.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0742

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOC

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Atividade 2.120 - Manutenção de Programas Sociais

3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..........R$ 14.599,36

Código Reduzido - Despesa Principal - 1350

Recurso - 2370 - PAIF

3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$ 9,37

Código Reduzido - Despesa Principal - 1342

Recurso - 2830 - Piso Básico Variável-SCFV

3390 36 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA...........R$ 13.385,47



Código Reduzido - Despesa Principal - 1580

Recurso - 2830 - Piso Básico Variável-SCFV

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA......R$ 27.674,32

Código Reduzido - Despesa Principal - 1567

Recurso - 2600 - IGD-SUAS

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar o Superávit Financeiro

dos seguintes recursos: Recurso - 1170 - Recurso Funcriança no valor de R$ 30.000,00; Recurso -

3040 - Ônus Sucumbência no valor de R$ 1.439,30; Recurso - 1630 - Recurso CIDE no valor de

R$ 1.207,03; Recurso - 2260 - Cota-Parte Multa de Transito - Rec. Vinculado no valor de R$ 90,16;

Recurso - 2290 – Iluminação Pública no valor de R$ 31.125,56; Recurso - 0031 – FUNDEB no valor

de R$ 298.986,09; Recurso - 2840 - Merenda Esc Educação Especial no valor de R$ 221,02;

Recurso - 2510 - PNAE - Fundo Mais Educação no valor de R$ 241,13; Recurso - 2050 - Recursos

PNAP - Pré-Escola no valor de R$ 7.242,61; Recurso - 0020 – MDE no valor de R$ 5.000,00;

Recurso - 1600 - Recurso PNATE - Ens. Fundamental no valor de R$ 80.586,22; Recurso - 1080 -

Recursos Salario Educação no valor R$ 1.067.500,00; Recurso - 2240 - PNATE - EDUCACAO

INFANTIL no valor de R$ 3.980,59; Recurso - 2130 - Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária –

Municipal no valor de R$ 3.040,53; Recurso - 0040 – ASPS no valor de R$ 11.000,00; Recurso -

0100 - Fundo Municipal Desenvolvimento Rural no valor de R$ 238.000,00; Recurso - 1990 -

Recurso FUNDERUR no valor de R$ 49.807,78; Recurso - 2830 - Piso Básico Variável-SCFV no

valor de R$ 13.394,84; Recurso - 2370 – PAIF no valor de R$ 14.599,36; Recurso - 2600 - IGD-

SUAS no valor de R$ 27.674,32; Recurso - 0001 - Recurso Livre no valor de R$ 275.000,00.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 05 de janeiro de 2022.

ADAIR PHILIPPSEN,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

Loreci Anastácia Finger Riewe,
Vice-Prefeita.


	DECRETO Nº 003/2022, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
	Abertura de Crédito Suplementar
	ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cris
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Sup
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO        
	Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIRE
	Atividade 2.033 - Manter Ações de Apoio a Criança,
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0945        
	Recurso - 1170 - Recurso Funcriança               
	Órgão 03 - GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO   
	Unidade Orçamentária 01 - GABINETE DO PREFEITO E V
	Atividade 2.013 - Manutenção do Gabinete do Prefei
	3390 36 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1382        
	Recurso - 3040 - Ônus Sucumbência                 
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL D
	Atividade 2.028 - Manutenção dos Veículos e Máquin
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1058        
	Recurso - 1630 - Recurso CIDE                     
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL D
	Atividade 2.077 - Manutenção das Vias Urbanas e Ru
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0886        
	Recurso - 2260 - Cota-Parte Multa de Trânsito - Re
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL D
	Atividade 2.079 - Manutenção, Construção, Ampliaçã
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0190        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL D
	Atividade 2.082 - Manutenção da Iluminação Pública
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1570        
	Recurso - 2290 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA               
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Projeto 1.021 - Construção de Centro Poliesportivo
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1737        
	Recurso - 1080 - Recursos Salário Educação        
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.085 - Manter ações de Aperfeiçoamento 
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1310        
	Recurso - 0020 - MDE                              
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.087 - Manutenção do Transporte Escolar
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0281        
	Recurso - 1600 - Recurso PNATE - Ens. Fundamental 
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.088 - Manutenção do Transporte Escolar
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0284        
	Recurso - 2240 - PNATE - EDUCACAO INFANTIL        
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1741        
	Recurso - 1080 - Recursos Salário Educação        
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.092 - Manutenção da Alimentação Escola
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0977        
	Recurso - 2510 - PNAE - Fundo Mais Educação       
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0985        
	Recurso - 2840 - Merenda Esc Educação Especial    
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.098 - Manutenção da Alimentação Escola
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0974        
	Recurso - 2050 - Recursos PNAP - Pré-Escola       
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.104 - Manter e Reformar o Centro Cultu
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0402        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.117 - Manutenção das Atividades das Es
	3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1128        
	Recurso - 0031 - FUNDEB                           
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE       
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Projeto 1.035 - Construção de Central de Triagem e
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0191        
	Recurso - 0040 - ASPS                             
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE       
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.118 - Manutenção dos Programas de Vigi
	3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0542        
	Recurso - 2130 - Taxa de Fiscalização Vigilância S
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESEN
	Operações Especiais 0.005 - Concessão de Financiam
	4590 66 00 00 000 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FIN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0678        
	Recurso - 1990 - Recurso FUNDERUR                 
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESEN
	Atividade 2.061 - Manter Ações de Apoio a Produção
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1787        
	Recurso - 0100 - Fundo Municipal Desenvolvimento R
	Órgão 10 - ENCARGOS GERAIS                        
	Unidade Orçamentária 01 - ENCARGOS GERAIS         
	Projeto 1.015 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0742        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS
	Atividade 2.120 - Manutenção de Programas Sociais 
	3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1350        
	Recurso - 2370 - PAIF                             
	3190 11 00 00 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1342        
	Recurso - 2830 - Piso Básico Variável-SCFV        
	3390 36 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1580        
	Recurso - 2830 - Piso Básico Variável-SCFV
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1567        
	Recurso - 2600 - IGD-SUAS                         
	Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Cr
	             Art. 3° Este Decreto entra em vigor n
	Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 05 de janei
	ADAIR PHILIPPSEN,
	Prefeito Municipal.
	Registre-se e publique-se. 
	Loreci Anastácia Finger Riewe,
	Vice-Prefeita.

